

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **BLAGA** PRENUME: **LUCIAN**

CNP:

Postul pentru care candidează: **Conferențiar universitar**

Poziția **13**, Disciplinele: **Geomorfologie, Geografie generală**

Departamentul: **Geografie, Turism și Amenajarea Teritoriului**

Facultatea: **Geografie, Turism și Sport**

Gradul didactic actual **lector**

Poziția în Statul de funcții **15**

Disciplinele: **Geomorphology, Sisteme teritoriale integrate cu GIS, Aplicație de teren II, GIS aplicat (I), Procesarea și interpretarea imaginilor satelitare, Metode și tehnici de analiză teritorială asistată de GIS**

Departamentul: **Geografie, Turism și Amenajarea Teritoriului**

Facultatea: **Geografie, Turism și Sport**

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea “Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca	Geografie	1992 - 1996	Licențiat în Geografie
2	Universitatea “Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca	Geografie	1996 - 1997	Magister în Geomorfologie Dinamică, Experimentală și Aplicată

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj-Napoca	Geografie	1998 - 2006	Doctor în Geografie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Geografie	2007 - 2024	lector

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINTELOR ȘI STANDARDELOR (se șterg rândurile care nu vizează postul pentru care se candidează)

3. Conferențiar universitar

a) deținerea titlului/diplomei de doctor;

D-nul Blaga Lucian deține titlul de doctor în domeniul Geografie, în urma susținerii tezei de doctorat "Studiu de Geomorfologie Relațională în sistemele dinamice din Munții Plopiș" și în baza ordinului de ministru nr. 4871 din 7.08.2006, conform Diplomei de Doctor anexată în copie la acest dosar.

b) îndeplinirea standardelor minime naționale pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, standarde aprobate potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare - Anexa 3C pentru domeniul Geografie).

Conform **Anexei 3C**, D-nul Blaga Lucian prezintă documentație care să demonstreze că îndeplinește standardele minime naționale în vigoare pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar.

Astfel, pentru **Criteriul 1: Articole științifice**, d-nul Blaga Lucian este prim autor, autor corespondent sau un alt autor cu o contribuție egală cu a primului autor, în 9 publicații din baza de date Web of Science, din care 7 cu factor de impact, cu **AIS TOTAL CUMULAT de 4.926**.

1. **Blaga, L.**; Ilieș, D.C.; Wendt, J.A.; Rus, I.; Zhu, K.; Dávid, L.D. Monitoring Forest Cover Dynamics Using Orthophotos and Satellite Imagery. *Remote Sens.* **2023**, *15*, 3168.
<https://doi.org/10.3390/rs15123168>

AIS: **0.876**

2. Caciora, T.; Jubran, A.; Ilies, D.C.; Hodor, N.; **Blaga**, L.; Ilies, A.; Grama, V.; Sebesan, B.; Safarov, B.; Ilies, G.; et al. Digitization of the Built Cultural Heritage: An Integrated Methodology for Preservation and Accessibilization of an Art Nouveau Museum. *Remote Sens.* **2023**, *15*, 5763. <https://doi.org/10.3390/rs15245763>
AIS: **0.876**
3. Caciora, T.; Ilies, D. C.; Costea, M.; **Blaga**, L.; Berdenov, Z.; Ilies, A.; Hassan, T. H.; Peres, A. C.; Safarov, B.; Josan, I.; Noje, I.-C.; Dehoorne, O.; Grama, V.; Baias, S. Microclimate Assessment in a 19th-Century Heritage Building From Romania. *Indoor Air* **2024**, *2024* (1), 2989136. <https://doi.org/10.1155/2024/2989136>.
AIS: **1.138**
4. Ilies, D.C.; **Blaga**, L.; Ilies, A.; Pereş, A.C.; Caciora, T.; Hassan, T.H.; Hodor, N.; Turza, A.; Taghiyari, H.R.; Barbu-Tudoran, L.; et al. Green Biocidal Nanotechnology Use for Urban Stone-Built Heritage—Case Study from Oradea, Romania. *Minerals* **2023**, *13*, 1170. <https://doi.org/10.3390/min13091170>
AIS: **0.513**
5. Ilieş, D.C.; **Blaga**, L.; Hassan, T.H.; Ilieş, A.; Caciora, T.; Grama, V.; Herman, G.V.; Dejeu, P.; Zdringa, M.; Marshall, T.; et al. Indoor Microclimate and Microbiological Risks in Heritage Buildings: A Case Study of the Neologic Synagogue, Oradea, Romania. *Buildings* **2023**, *13*, 2277. <https://doi.org/10.3390/buildings13092277>
AIS: **0.419**
6. Ilies, D.C.; Herman, G.V.; Safarov, B.; Ilies, A.; **Blaga**, L.; Caciora, T.; Peres, A.C.; Grama, V.; Bambang, S.W.; Brou, T.; et al. Indoor Air Quality Perception in Built Cultural Heritage in Times of Climate Change. *Sustainability* **2023**, *15*, 8284. <https://doi.org/10.3390/su15108284>
AIS: **0.527**
7. Herman, G.V., Grama V., Sonko, S.M, Boc, E., Băican, D., Garai L.D., **Blaga**, L., Josan, I. et al. Online information premise in the development of Bihor Tourist Destination, Romania, *Folia Geographica* **2020** 62, no. 1: 21-34. <http://www.foliageographica.sk/unipo/journals/2020-62-1/553>
AIS: **0.047**
8. **Blaga**, L.; Josan, I.; Herman, G. V.; Grama, V.; Nistor, S., & Suba, N.S. Assessment of the Forest Health Through Remote Sensing Techniques in Valea Roşie Natura 2000 Site, Bihor County, Romania. *Journal of Applied Engineering Sciences* **2019** <https://doi.org/10.2478/jaes-2019-0029>
9. Herman, G.V.; **Blaga**, L.; Filimon, C.; Caciora, T.; Filimon, L.; Herman, L.M.; Wendt, J.A. Spatial Distribution of Relationship between Historical Monuments and Tourism: The Case Study of Bihor County in Romania. *Land* **2024**, *13*, 668. <https://doi.org/10.3390/land13050668>
AIS: **0.53**

AIS la primele 4 articole: **3.403**

La Criteriul 2: Vizibilitatea articolelor științifice, $H_i = 4$.
<https://www.webofscience.com/wos/author/record/U-7061-2017>

La criteriul 3, **Capacitatea de susținere a activităților de cercetare**, d-nul Blaga Lucian demonstrează prin documentație scanată, atașată la dosarul de concurs, că este membru în 4 proiecte internaționale:

1. Titlu proiect: **Joint development and integrated promotion of the rural thematic**

tourism in the Bihor-Hajdu-Bihar Euroregion (HURO/0901/017)

Perioada: 05.04.2011-01.09.2013

Programul de finanțare: Hungary-Romania Cross Border Cooperation Program 2007-2013

Poziția deținută: **Expert GIS**

Buget proiect: **174 866 EURO**

http://istgeorelint.uoradea.ro/Proiecte/huro_turism/INDEX.htm

2. Titlu proiect: **Joint Complementary Development of Hungarian-Romanian Doctoral Study Programs (HURO 0901/097)**

Perioada: 01.01.2011-31.12.2011

Programul de finanțare: Hungary-Romania Cross Border Cooperation Program 2007-2013

Poziția deținută: **expert (membru)**

Buget proiect: **156 980 EURO**

http://istgeorelint.uoradea.ro/Proiecte/huro_doctorate/INDEX.htm

3. Titlu proiect: **Cluster for Geography, Heritage and Sustainable Development in Bihor - Hajdu Bihar Crossborder Area (ROHU 162)**

Perioada: 01.03.2019-01.10.2020

Programul de finanțare: Programul INTERREG V-A Romania-Hungary 2014-2020 (ROHU/162)

Poziția deținută: **expert (membru)**

Buget proiect: **EUR 216 266.70**

<https://www.uoradea.ro/Proiecte+de+cercetare+finantate+in+cadru+programelor+internationale>

4. Titlu proiect: **Infrastructure setting of the environment in the protected areas in Bihor and Hajdu Bihar (HURO - AAPB-HB, 0802/087/2011)**

Perioada: 01.07.2011-30.04.2012

Programul de finanțare: Programme 2007 - 2013 Hungary - Romania (HU-RO)

Poziția deținută: **expert cartograf**

Buget proiect: **EUR 452 474.22**

<https://keep.eu/projects/8583/Infrastructure-setting-of-th-EN/>

De asemenea, este membru în 2 proiecte de cercetare naționale:

1. Titlu proiect: **Studiu de planificare teritorială destinat reconversiei și amenajării UTP (unității teritoriale de planificare) Valea Crișului Repede în contextul dezvoltării durabile**

Tip proiect: **PN-II-ID-PCE cod 450**

Director: prof.univ.dr. Petrea Rodica

Perioada: 2007-2010

Poziția deținută: **expert geolog**

Buget proiect: **525 561.86 lei**

2. Titlu proiect: **Reintegrarea ecologică și peisagistică a reliefului antropic generat de activitățile antropice din Munții Apuseni și propuneri de valorificare**

Tip proiect: **PN-II-IDEI-PCE cod 667**

Director: prof.univ.dr. Ilieș Dorina Camelia

Perioada: 2009-2011

Poziția deținută: **cercetător cu experiență**

Buget proiect: **398 467.59 lei**

d) pentru domeniul Geografie – realizarea a minim 30 puncte conform grilei de evaluare din anexa 4C la prezenta procedură.

Conform Anexei 4C, punctajul total obținut la Autoevaluarea din Referatul de Apreciere a candidatului pentru ocuparea postului de conferențiar este de **211.815** puncte.

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data _____

Candidat _____

Certificare **ÎNDEPLINIRE / NEÎNDEPLINIRE** standarde minimale,

Data _____
comisie _____

Președinte